Ad

Ad aliud concedo, quod fides inuis est perfectior habetur simpliciter quocumque habitu acquisito, eo quod ratione sine perfectionis non potest causari, nisi a Deo in ratione causa, ut causat obiectum, vel per alium modum suspendendo vicium obiecti, quod non est perfectio presentis in ratione obiecti respectu fidei.

Et cum dicit, igitur actus credendi est simpliciter perfectior, quam actus intelligendi elicitus ab habitu naturali perfectio primum principiorum; Dico, quod est loqui de actibus illis in se, & sic actus credendi est perfectior, quia a perfectione principio elicitus, & in perfectione obiectum tendit; & est loqui de eis, secundum quod plus, vel minus attingunt obiectum, in quod tendunt, quantum ad intelligibilitatem obiecti; & sic dico, quod actus intelligendi est perfectior, quia eius obiectum non tantum excedit ipsum in intelligibilitate non intellecta, quantum Deus excedit actus credendi in intelligibilitate non intellecta per actum fidei. Exemplum, oculus aquile videt Solem, & oculus meus videt eundem: tunc simpliciter locutus visio aquile est perfectior, quia a perfectiori, & acutiori potentia est elicita, sed loquendo de actu secundum proportionem ad obiectum, esse converso, quia visio mea magis attingit ad totam visionem candidi, quam visio aquile ad totam visionem Solis in se: & ita secundum proportionem Geometricam (a) visio mea est perfectior secundum Arithmeticaem visio Aquile: quia nullus est parum attingere de nobilibus obiectis, quam multum de alis, ut dicit Arist. 2. de Animalibus.

DISTINCTIO XXIV.

Circa istam viginti quartam Distinctionem, in qua Magister agit de fide, quantum ad eius obiectum, & naturam, quaeritur unum.

QUESTIO UNICA.

Utrum de credibilibus revelatis, possit aliquis habere simul scientiam, & fidem loquens de scientia, ut accipitur pro animi notitia aliqua, accepta, & evidentiari?

Quod sic, Joan. 10 Quia vidisti me Thomam credidisti. Thomas simul habet de Christo certam notitiam intuitivam: & tamen fidem, ergo simul, &c.

Petrus, & Petrus, & Joannes videntur Christum crucifigi: sed unus articulus est de Christo homine crucifixo: igitur simul habent notitiam intuitivam, quia ille homo crucifixus est, & fidem, quia non est dicendum non fuisse extra fidem, vel cognitionem fidei, qui hoc viderunt: igitur sane simul de eodem scientia, & fides. Petrus, ad eandem conclusionem probandum, potest aliquis habere

Q3

re

sicut potest scire se habere scientiam, arguendo habitum esse in se ex ipso a seibus; sed quod aliquis sciat, vel scire possit se habere fidem certam determinatam inclinatem in verum, ita quod sciat fidem esse veram, & illud in quod inclinatur esse verum, ita quod sciat assentire vero; & non solum inclinatur in aliquid tanquam verum, secundum primum modum, sic nullus scire potest in hac vita, nisi reveletur sibi. Probatio hujus, quia non possum scire me assentire vero, nisi prius sciam esse verum illud, cui assentio: scire aliquem articulum esse verum impossibile est pro statu isto de lege communi: ideo sicut credo Deum esse trinum, & unum, & non scio, nec scire possum illud per statum istum; sic credo me habere fidem infusam inclinatem in illud, sicut in verum, quod est in se verum. Ad argumentum dico, quod Augustinus loquitur de scientia, non qua fides scitur actu secundo, sed actu primo: quia fides in anima, sicut, & omnia, que sunt in anima, & ipsa anima, sunt presentia in memoria: ita quod de illis, si respiciamus eorum potestatem in actu, habet certam scientiam: sed presentia illa non potest habere actum secundum de fide secundo modo dicto supra, propter rationem tantam, ideo credo me habere fidem, qua assentio vero in se, sicut credo verum esse illud, cui assentio. Ratio autem hujus est, quia anima intelligit cum phantasmate, & tallum non sunt phantasmata in se.

Ad primum principale, antequam esset factum: licet enim fides deo circa sufficiat ad assensum, & certitudinem actus, prout credere opponitur opinari: tamen non est ita perfectio certus, sicut cum fide infusa; nec esset actus ita intentus, nec sufficit in esse primo; quia fides sequitur non potest animam ita perfecte, sicut infusa: oportet igitur ponere utraque fidem. Ad secundum dico, quod aliquis potest assentire per isographum opposito conclusionis demonstrabilis propter apparentem syllogismum; sed nunquam firmiter, & tunc causa adhesionis sit apparentia syllogismi: & causa prima deceptio est defectus in forma, non in materia: quia tunc nunquam fiaret ad aliquid principium verum, sed iterum in insulsum in principis. Sed cum dicitur quod heretici assentient falsis sine ratione; dico, quod non est verum, quia nullus hereticus (proprie loquendo, excludendo simpliciter insiduos) est, qui non reputet se Christianum; & omnis talis errat male intelligendo aliquid auctoritatem Scripturæ: ex illo falso intellectu concludit conclusionem falsam, cui pertinaciter adheret; sicut si aliquis male intelligendo illud Apostoli, (a) Qui infirmus est eius manducet; ex hoc inferret quod nonnulli esse omnem infirmum aliud manducatum, quam oleum, nihil esset ad intellectum Apostoli: quia non loquitur de infirmitate corporali, sed spiritali in fide. Ad aliud concedo, quod fides non corrumpitur in nobis effective, sed demeritorie. Et cum dicit, igitur per maximum demeritum, Dico, quod non, sed per illud, & quod ex ratione sua opponitur fidei; cuiusmodi est infidelitas; sive error circa credibilia.

Ad

Ad aliud concedo, quod fides inuis est perfectior habetur simpliciter quocumque habitu acquisito, eo quod ratione sua perfectionis non potest causari, nisi a Deo in ratione causa, ut causat obiectum, vel per alium modum suspendendo vicium obiecti, quod non est perfectio presentis in ratione obiecti respectu fidei.

Et cum dicit, igitur actus credendi est simpliciter perfectior, quam actus intelligendi elicitus ab habitu naturali perfectio primorum principiorum; Dico, quod est loqui de actibus illis in se, & sic actus credendi est perfectior, quia a perfectione principio elicitus, & in perfectione obiectum tendit; & est loqui de eis, secundum quod plus, vel minus attingunt obiectum, in quod tendunt, quantum ad intelligibilitatem obiecti; & sic dico, quod actus intelligendi est perfectior, quia eius obiectum non tantum excedit ipsum in intelligibilitate non intellecta, quantum Deus excedit actus credendi in intelligibilitate non intellecta per actum fidei. Exemplum, oculus aquile videt Solem, & oculus meus videt eundem; tunc simpliciter locutus visio aquile est perfectior, quia a perfectiori, & acutiori potentia est elicita, sed loquendo de actu secundum proportionem ad obiectum, esse converso, quia visio mea magis attingit ad totam visionem candidi, quam visio aquile ad totam visionem Solis in se: & ita secundum proportionem Geometricam (a) visio mea est perfectior secundum Arithmeticaem visio Aquile: quia nullus est parum attingere de nobilibus obiectis, quam multum de alis, ut dicit Arist. 2. de Animalibus.

DISTINCTIO XXIV.

Circa istam viginti quartam Distinctionem, in qua Magister agit de fide, quantum ad eius obiectum, & naturam, quaeritur unum.

QUESTIO UNICA.

Utrum de credibilibus revelatis, possit aliquis habere simul scientiam, & fidem loquens de scientia, ut accipitur pro animi noticia rerum, accepta, ex evidentia rei?

Quod sic, Joan. 10 Quia vidisti me Thomam credidisti. Thomas simul habet de Christo certam noticiam intuitivam: & tamen fidem, ergo simul, &c.

Petrus, & Petrus, & Joannes videntur Christum crucifigi: sed unus articulus est de Christo homine crucifixo: igitur simul habent noticiam intuitivam, quia ille homo crucifixus est, & fidem, quia non est dicendum non fuisse extra fidem, vel cognitionem fidei, qui hoc viderunt: igitur sane simul de eodem scientia, & fides. Petrus, ad eandem conclusionem probandum, potest aliquis habere

est demonstrationem, & syllogismum dialecticum: quia diversa possunt esse media ad eandem conclusionem probandam, & simul: igitur de eodem potest esse scientia; & opinio: quia quando cause aliquorum sunt composibiles in eodem, videtur etiam quod ipsi effectus sint composibiles: igitur scientia, & fides possunt esse simul de eodem; quia minus repugnant, quam scientia, & opinio. Præterea, *3. ad cor. 12.* distinguit Apostolus dona collata membris Christi, & distinguit scientiam contra fidem dicens. *Alii datur scientia, alii fides:* sed scientia (ut ibi distinguitur contra fidem) est Theologia, & scientia Scripturæ sacre: igitur habens Theologiam, habet scientiam; ut distinguitur contra fidem: sed huiusmodi scientia non destruit fidem, sed auget, roborat, & defendit. Unde Augustinus 14. de *Trin. cap. 1.* sedans verbum Apostoli superadictum, & loquens de Theologia, dicit: *Hæc scientia tribuuntur illis, qui fides saluberrima gignitur, nutritur, defenditur, & roboratur:* igitur scientia Theologiae — ut distinguitur contra fidem, simul stat cum fide, & est de eisdem de quibus fides igitur de credibilibus revelatis simul sunt scientia, & fides.

Præterea, sicut fe habet lumen naturale ad obiectum sibi proportionatum: cognoscibile in illo lumine, sic lumen supernaturale ad obiectum sibi proportionatum cognoscibile in illo lumine, nec: sed intellectus noster in lumine naturali, potest habere scientiam de cognoscibilibus proportionatis illi lumen: igitur & intellectus in lumine supernaturali, cuiusmodi est lumen fidei, potest habere scientiam de cognoscibilibus in illo lumine: & certum est, quod de credibilibus est fides: igitur simul potest homo habere fidem, & scientiam de credibilibus: aliter lumen naturale esset virtuosius, quam lumen supernaturale.

Præterea, nullus est, cui non sit magis notum, quod Deus non potest falli, nec fallere, quam quod homo in lumine naturali non possit decipi in iudicando de aliquo cognoscibili: sed aliquis in solo lumine naturali potest habere iudicium certum, quod sufficit ad scientiam, de aliquo conclusione Geometrica: igitur potest aliquis habere iudicium certum in lumine supernaturali de aliquibus credibilibus: quod quidem iudicium sufficit ad scientiam, cum certus sit Deum non posse falli, nec fallere, quod confert lumen supernaturale, quam sit de lumine naturali: sed constat, quod de credibilibus habet quis fidem: igitur simul de eodem potest esse fides, & scientia.

Præterea, prima principia sunt immediata, & necessaria, & nota ex evidentia terminorum apprehensorum: sed in credibilibus sunt aliqua principia simpliciter prima & immediata, aut nihil esset creditum. Si enim in credibilibus procederet in infinitum, non esset dare aliquod primum credibile: & in essentialiter ordinatis ubi non est dare primum, nec aliquod posteriorum, *ca. 2. secundo Metaph.* igitur est

est aliquod primum credibile, vel aliqui, & per consequens necessitati: aut nullum posteriorum esset necessarium: cum igitur prima sint nota ex evidentia terminorum apprehensorum, & ex principis se noris possit haberi scientia deducendo ex illis conclusiones: igitur ex credibilibus potest haberi scientia & fides. Sed dices, quod aliqua credibilia sunt simpliciter prima, sicut Deus esse primum & unum: sed tamen hoc non est cognitum ex evidentia terminorum apprehensorum, quia non possimus tales terminos apprehendere. Contra, nisi termini apprehenderentur, nunquam formarerunt hanc complexio-nem, *Deus est primus, & unus:* & per consequens de complexo non haberemus fidem; quod falsum est: igitur stat ratio. Contra, secunda ad Corinth. *Per fidem enim ambulamus, non per speciem:* Glossa, *modo per fidem tantum ambulamus, ut non per speciem:* igitur non habemus, nec habere possumus in via simul scientiam, & fidem de credibilibus revelatis. Præterea, omnis cogitatio, vel conclusio, quæ potest deduci ex credibilibus revelatis, est obscura, & ænigmatica de eorum lege: igitur talis cognitio de tali conclusione non attingit ad illam cognitionem perfectam, quæ est de re ex evidentia rei, cuiusmodi est cognitio scientialis: igitur cognitio illa, & scientia, non sunt simul.

Quæstio ista includit duas articulos. Unum, an de credibilibus revelatis possit esse scientia; & dico revelata, ad differentiam illorum credibilibus, quibus credo ex testimonio alicuius non revelatis aliis quod supernaturale, sicut credo Romanus esse, & huiusmodi. Secundum, an de illis possit esse simul scientia, & fides. Loquendo de credibilibus in se, utrum de eis sit scientia, vel esse possit, non diffuro, sed de eis in comparatione ad fidem, utrum scilicet simul cum fide possit de eis esse scientia (a). Sic intelligendo quæstionem, utitur ad eam, quod est cum fide possit scientia esse de credibilibus non tamen subalterna, sed subalterna tantum, & primo narro aliqua, postea formabo rationem. Scientia subalternans habet principia immediata, & prima, quæ non habent resoluti nisi in terminis simpliciter notis ex evidentia rei in se: & ideo principia sunt nota propter quod ex terminis per se notis ex evidentia rei. Scientia autem subalternans non habet principia immediata, & prima resolutibilia immediate in terminis simpliciter, notos ex evidentia rei: & ideo non sunt nota propter quod in scientia illa, sed in subalternante, in qua sunt conclusiones demonstratæ: & ideo scientia subalternans accipit principia sua a scientia subalternante, & supponit esse vera, & sunt nota sibi, non propter quod. Scientia primo modo non stat cum fide, qualem habent Beati de credibilibus, quæ non credimus, & ideo non habent fidem, sed visionem, & cognoscunt propter quod; sed scientia subalternans scientiæ Beatorum, bene potest esse cum fide.

Ad hoc arguitur sic, & rationes sunt aliquantulum tardiosæ in for-

not. Scientia subalternata, secundum quod subalternata, & sub propria ratione, qua subalternata, est scientia; sed in quantum subalternata supponit principia sua, & accipit ea a scientia subalternante, & ideo non habet principia nota sibi ex evidentiā rei, & propter quod igitur potest stare vera ratio scientia subalternata, & quantum supponat sua principia igitur Theologia potest esse, & est vera scientia, quantumvis sit credibilia, quae sunt principia ejus: sunt supposita, & non nota ex evidentiā rei, & propter quod in ipsa igitur fit Theologia subalternata sub propria ratione talem scientiam cum fidei de eisdem. Præterea, Perspectiva in quantum Perspectiva, & sub propria ratione sua est scientia: igitur Perspectiva in quantum Perspectiva, reduplicando illud, quo formaliter demonstratur, est sicuti demonstrat scientia Perspectiva; sed aliquid potest esse Perspectiva circumscriptio Geometria: ex quo enim sunt habitus distincti, non sunt necessarii communi in eodem: igitur aliquid potest habere Perspectivam non habendo Geometriam, & tamen principia Perspectiva non sunt nota in ipsa; propter quod, sed in Geometria, & ipsa illa accipit, & supponit; ex illis tamen suppositis, & cretibus deducit conclusionem, & generatur in scientia conclusionem igitur eodem modo potest aliquid habere Theologiam, quantumvis supponit principia sua, & accipiat ea a scientia Beatorum, & non sint nota in ea ex evidentiā terminorum propter quod, sed credit, & supposita tamen, & nota, quibus non propter quod: possunt tamen ex evidentiā conclusionem, ex quibus habetur scientia subalternata, quae nunquam est nisi in viatore; igitur simul sunt fides, & scientia de eisdem. Præterea, Philof. 6. Ethic. cap. 4. dicit sic, *Quis enim aliquantulum cognatus, & credita sunt ipsa principia, & sufficere igitur secundum Philosophum habere aliquantulum cognitionem de principis, ad hoc, quod aliquid sciat, & scientiam acquirat, deducendo conclusionem ex ipsis.* Et Comenent, vult, quod ad scientiam habendam fit scit inductio, quae est a singularibus ad universale: & cognitio fit principis universalibus ex inductio, & ne elicite sequitur scientia, & dicit, quod haec scientia sic habita, est aliquid nota scientia, quae habet per Syllogismum, & demonstrationem, sufficere enim ad seientiam habendam, quod principia sint aliquantulum nota, ut scilicet sint credita, & supposita, & accepta a superiori scientia, in qua sunt nota propter quod; igitur Theologia est scientia, & in viatore est simul cum fidei credibilibus revelata.

Contra illam opinionem, & primo contra opinionem, (a) nam in *Secunda Secunda quæst. 1. art. 5. ubi* querit hoc ex intentione dicit, quod fides, & scientia non sunt similes: sed Theologia, si in quantum subalternata scientia Beatorum, fit vera scientia, & ut subalternata non fit nisi in viatore, tunc scientia sub propria ratione scientia subalternata stat cum fidei in viatore, & de eisdem, scilicet cretibus. Nec potest solvere contradictionem istam nisi in *Secunda Secunda*

de velle dicere, quod loquitur de scientia subalternata non subalternata. Præterea, contra opinionem in se, scientia non dependet essentialiter ab aliquo sicut causatum a causa: (Non enim loquitur de dependentia accidentis ad substantiam) nisi ab eo, quod est causa illius essentialiter: sed notitia Beati, quam habet de Deo, & uno evidenter viso ex evidentiā terminorum non est essentialiter causa notitiae Theologiae: quia scientia non dependet essentialiter nisi ex potentia, & objecto in se, vel in specie sua: sed scientia illa Beati non est objectum scientiae meae; ita ut cognita notitia ejus cognoscant Deum trinum, & unum: nec est potentia animæ, nec species objecti, nec aliquid meum, quod potest esse causa scientiae meae in aliquo genere causae, efficientis, maxime, sicut modo loquimur; igitur habitus in me in nullo dependet, sicut a causa essentialiter a visione Beatorum, nec sequitur, quod fit scientia Beatorum ut de creditis a nobis, quod in nobis fit scientia cum fide: immo esset simile, si dicerem in me esse Geometriam, quia in Joanne, quia ego credo Joannem habere scientiam Geometriam. Præterea, omnis scientia subalternata, quae est de intelligibilibus, potest scire, & subalternante n; quia principia subalternante sunt priora: & in intelligibilibus, illa quae sunt priora simpliciter, sunt priora nobis, licet in sensibilibus non sint eadem priora simpliciter, & priora nobis, quia sensibilia posteriora sunt nobis magis nota: sed haec scientia, si est scientia est de intelligibilibus, ut distinguitur contra sensibilia, quia de sensibilibus non est scientia, nec demonstratio, ex 7. *Metaphysic.* (a) si ergo haec scientia potest simul stare cum fide, sequitur, quod aliquid potest scire scientiam subalternatam cum fide, & ita potest esse comprehensio ratione scientiae, & viator simul, ratione fidei simul stantia.

Alia est opinio Gandavensis quod. 8. q. 24. (b) sed tamen hic plura, quam sibi quantum ad aliquid, scilicet de lumine, in quo est scientia, dicit enim, quod est triplex lumen; unum sufficientia ad apertam visionem habendam de his, quae nunc credimus, scilicet lumen gloriae, in quo credita a nobis clare videntur, cognitio intuitiva, & propter quod; aliud est lumen, quod requiritur ad credendum articulis fidei; & aliud est lumen medium, clarum lumine fidei, & inter lumen gloriae, quod est ad hoc, quod credibilia, de quibus habemus fidem, intelligantur, & de ipsis habetur scientia, & licet cogitatio extrema in propriis luminibus, scilicet cognitio fidei, & aperta visio in lumine gloriae, non sunt similes tamen cognitio media, quae est scientia in lumine medio, sit cum cognitione fidei, quia extrinsecum, & medium minus repugnat, quam extrinsecum inter se. Exemplum, si de aliqua celesti jam dicat aliquis, non videntur Lumen, quod jam Luna eclipsatur, ille si praesumat de veritate dicentis, credit, quod nec vidit per oculos, nec intelligit, quia per cursum motuum caelestium non scit, quod in tali instanti de necessitate debeat Luna eclipsari.

fari, ille vero qui hoc non vidit illo modo, interligit Lunam eclipsae, scienti esse aliqua in eclipsi in linguati vago, & ita in universali; non autem in singulari signato, nisi videt illam praesens eam particulatim apprehendendo. Ille vero, qui videt eam, certissimam intellectum habet de hac eclipsi, sicut est particulatim signata, de qua in particulari signato Astrologus non videt eam, non habet illi fidem, sive opinionem; parva nam de ipsa in particulari vago, & in universali scientiam habet: & talis scientia, & fides, sive opinio in particulari signato, simul sunt abstrusae corporali visione in particulari signato, sed cum est talis visio de particulari signato, evacuatur de eodem fides, vel opinio praecedens, ita quod nunquam evacuatur opinio, quousque venit visio, quousque tamen formatur opinio in universali, & particulari vago per determinationem. Ita per omnia est in proposito fides nostrae est de particularibus vagis; quis de particularibus indeterminatis nobis in hac vita; ut quod aliquis unus homo est Christus, aliqua una femina est Maria, & aliqua una natio singularis est Dacia, sed nihil determinatum in re, vel in noia inde percipimus, sed hoc in visione expectamus, & de illo signato, quod tunc videmus, est proprie fides, & quod modo non cognoscimus, nisi indeterminare, & in hoc consistit aenigma fidei; Patet igitur secundum eum, quod visio excludit fidem, sed scientia non, & haec scientia de credibilibus habetur in lumine medio inter lumen gloriae, & lumen fidei.

Continuatur per Augustinum 14. de Trinitate cap. 1. *Qua scientia, inquit, non possunt plerumque fideles, quamvis polleant sola fide.* Et post. *Aliud enim est scire tantummodo quia homo credere debet propter visum eternam ad ipsam scientiam, & aliud est scire quoniam videmus hoc ipsum, & propter opus, & contra impium defenditur, quoniam propter opus, & in calculo scientiam videtur Apostolus (b). Haec ille. Haec igitur scientia, quae fit cum fide, sicut est cognitio clarior, quam cognitio fidei, ita est in clariori lumine, quam fit lumen fidei; aliter nisi esset clarior lumen, qui plus haberet de fide, plus haberet de hac gloriae.*

Praeterea, Augustinus, super illud Iosue, 14. *Plena erat lux hominum* dicit: *Erant Jannes de illis montibus, de quibus scriptum est: Suscipiamus montes pedes populi, & colles iustitiam, per pacem, inter illos sapientiam, qua maiores illuminantur (c). Apoclitae iustitiam fidem, qua maiores vult eis, ubi quod maiores in Ecclesia habent scientiam cum fide; minoribus fide in tantum, Uterius dicit, quod lumen minus in quo creditur intelligitur, & in quo scientia habetur de illis, non inest homini, nisi cum fide praesupposita, nec illa scientia creditur potest haberi non praesupposita fide.*

Contra haec. Primo contra opinantem (d) nam ubi facit sermone de illo lumine, scilicet in Summa, vult quod maiores habeant scientiam

a *Aenigma fidei secundum Henr.* b 1. Cor. 12. c *Glossa interlinea.* d *Vide Par. 2. p. primi. & Scot. in rep.*

scientiam, ut fides defendatur contra haereticos, & plis minoribus exponatur, aliter nisi essent aliqui, qui talia iacerent, & scientia, cito haereticos fides simpliciter, & cadere in errorem: & vult quod iste sit ordo acquirendi notitiam creditibilem, scilicet, quod homo primo debet investigare in summa litera in Scriptura, secundo hoc habito ex summa litera conclusionem? explicitas deducere (a). Tertio subdedit debet, ut ipsa credita intelligat: & ibi vult expresse, quod propter istud tertium, scilicet, ut credita intelligatur, non requiritur aliud lumen aliud a fide. Et ego tunc infero, quod multo minus propter istud, & secundum, quia id intelligendum scilicet litera, & conclusionem ex illo deducere, & explicare, potest homo attingere per perspicacitatem naturalem ingenii; hoc enim potest Iudaeus iacere de Epistolis Pauli, sicut ego possum; & si ego credo dictis Pauli, & ipse non, in hoc habeo firmiter adhesionem ipsi conclusioni, quam ipse: quia ego credo sensu litera, & ipse non, sed opinatur, & ipse elicit conclusionem opinatur, sicut ego creditum: igitur si propter tertium, scilicet, ut credita intelligatur, non requiritur aliud speciale lumen ultra lumen fidei; nec propter notitiam litera, & conclusionem explicandam ex illo sensu, requiritur aliud tale lumen, & ita nullo modo requiritur necessario tale lumen. Contra conclusionem in seipso dicit, quod ista duo lumen simul sunt, & illud lumen, in quo habetur scientia, immittit luminis fidei. Hoc videtur falsum, quod sunt simul, quia lumen illud non ita est cognitivum intuitivum de credibilibus, sed scientiam abstractivum: & tunc tota scientia Geometrica possit ab aliquo haberi simul cum fide. Pono enim quod aliquis scientiam Geometricam, exprimit aliquid conclusionem conclusiones Geometricae, scilicet, quod omnis triangulus habet, &c. ille praesens de scientia, & veritate experimenti credit ei, habet igitur fidem, quod triangulus habet, &c. Ponatur ultra, quod ille scietis Geometricam doceret cum cognitione abstractiva, demonstrando sibi conclusionem, quae plis creditur: tunc ille scietis habebit scientiam abstractivam de conclusionibus Geometricae, & fidem, si verum dicit, quod cognitio abstractiva non evacuatur fidem.

Praeterea, scientia, & opinio non simul sunt de eodem: igitur nec fides, & scientia. Respondetur, quod opinio ad scientiam est duplex distincta. Prima, quia scientia dicit certitudinem: & opinio formidinem. Alia, quod scientia habet evidentiam ex parte rei: opinio autem non, sed fides sicut scientia habet firmam adhesionem, & certitudinem, illo fides minus tepiditas scientiae: idea possunt simul stare: non autem opinio, & scientia. Contra, quilibet dicit extrema contradictionis de eodem sunt incompatibilia usque inter se & de certitudo, & non certitudo de eodem sunt talia extrema: igitur sunt incompatibilia: & per consequens opinio, quae habet non certitudinem, & scientia, quae habet certitudinem. Cum igitur scientia habeat evidentiam ex parte rei, & fides non evidentiam, cum

evidentia, & non evidentia de eodem contradicatur, non stabunt firmi fides, & scientia de eodem.

Contra hoc etiam, quod dicit, quod scientia non potest præcedere fidem; sed necessario sequitur: arguo sic: Aut hoc est propter formalem repugnantiā illorum habituum inter se, scilicet, quod fides non potest inesse post scientiam habitam: aut hoc est propter formalem repugnantiā obiectorum. Primum non potest dari, quia si sic, tunc scientia non potest inesse post fidem, cuius oppositum ponis: cum igitur ponas istos habitus composibiles, videtur quod scientia possit præcedere fidem; & causare assensum fidei, sicut sequi. Si hoc ponis propter formalem repugnantiā obiectorum, hoc est propositum, quia obiecta que distinguuntur secundum formales rationes post fidem positam, sicut ante. Nec valet dicere, quod sunt similia sicut contraria in medio, ut colores extremi in tubore: quia sic sicut una cognitio mixta, & media ex scientia, & fide: tunc enim illa cognitio mixta, nec scientia, sicut rubor; nec est albedo, nec nigredo. Præterea, quod illud lumen claritatis luminis fidei non inest in suo effectu, scilicet in causando scientiam, sicut in fidei, sicut ipsi fidei, dicit Augustinus. super Joan. Hom. 26. *Cetera autem potest homo volens: credere autem non nisi volens.* Tunc sic, illud quod ex propria ratione sui non dependet essentialiter a voluntate, non dependet essentialiter ab aliquo essentialiter dependente a voluntate: illa est plana de se: sed scientia solum speculativa in quocumque lumine habetur, non dependet essentialiter a voluntate, sed præcedit voluntatem, sicut prius possessio, sicut intelligere velle naturali ordine: igitur nec ab eo, quod essentialiter dependet a voluntate essentialiter est fides: igitur cognitio faciens scientiam, non dependet essentialiter a fide in quocumque lumine habetur, nisi dicitur illam habere in solo lumine fidei, cuius oppositum dicit, sed in alio: (a) Præterea, comparando illud lumen ad scientiam, arguo, quod non sufficit ad causando scientiam in homine, quia impossibile est intelligere aliquam conclusionem mediatam, nisi per naturam saltem intelligatur aliqua principia immediata, ex quibus illa concludatur: quia tota evidentia conclusionis dependet essentialiter a principis: sed principia immediata non possunt intelligi, nisi prius apprehendantur termini, ut sint termini principiorum immediatorum: igitur illud lumen, quod non facit apprehendere terminos principiorum immediatorum, secundum quod huiusmodi, non facit, nec tacite potest intelligi principia immediata, nec per consequens conclusionem, que sequitur ex illis principis intellectis. Sed lumen illud, quod non, non tacite concipere, vel apprehendere terminos huiusmodi, *Deus est veritas, & spiritus*, ut sunt termini propositionis immediatæ, sed tantum in generali, & indistincte: cuius probatio est, quia nullum conceptum habeo in aliquo lumine de Deo trino, & uno, quem non possit habere hæreticus & simpliciter infidelis: quod patet ex hoc, quia eundem conceptum, quem ego assitmo de

Ex primo post. Text. 3.

de illis terminis, & de conclusionibus facta ipse hæreticus negat; sed certum est, quod hæreticus non habet conceptum terminorum distincte sub propriis rationibus: igitur nec ego habeo: sed tamen apprehensio terminorum principiorum sequitur ad hoc, quod conclusio sequitur sciat: igitur tale lumen non sufficit ad se ensiam. Præterea, ad hoc arguo sic: si lumen istud causaret apprehensionem terminorum principiorum sub propriis rationibus, tunc ipsa principia essent certissima, non solum ex adhesionem per fidem; sed etiam ex evidentia terminorum abstractivam apprehensionem sub propriis rationibus, & per consequens conclusio sequitur ex evidentia terminorum, & esset certior aliis scientiis abstractivis, ex quo enim termini apprehenduntur sub propriis rationibus, & in ipsis est tota necessitas, & certitudo principiorum, & conclusionum. Theologia esset certissima scientia ex evidentia objecti, quod ipse negat. Præterea, alii arguunt contra eam quæ preterea, quod sic tale lumen, & respondens dicit, quod est quid spirituale, sicut charitas, ideo non potest ostendi: sed illi percipiunt hoc lumen, qui recipiunt. Contra, Charitas potest ostendi, & actu inferiori, quo invenit homo se promptus ad diligendum Deum, & exteriori quo servet in actibus extrinsecis pro aliquo dilecto: sicut aliqua scientia ostenditur actu inferiori intelligendo, & exteriori in bene docendo: sed tales qui habent hoc lumen secundum eos, non melius docent, nec gratias adherent in mento credibilibus propter lumen istud, quam alii simplices non habentes huiusmodi lumen, sed ite sequenter minus; igitur non debet poni.

Præterea, contra hoc est Philosophus (a) primo Posteriorum contra Platonem, qui ponebat omnem scientiam in nobis a principio, sed quod esset quasi obstruata, & obstruata propter impedimenta aliqua: dicit enim Philosophus hoc esse inconveniens scilicet habere tam nobiles habitus, & tamen latere nos; igitur est inconveniens ponere tale lumen, & tamen latere nos: nam habentem fidem non latet se habere fidem aliquam, quoniam scilicet sciat se habere habitum, quo credit in generali, quod quæcumque illi habitus inclinet ipsius in verum simpliciter, hoc credit eum igitur habitus ille sit manifestus, & clarior scilicet lumen, quod ponis, non latet et hæreticus, quoniam sciret se illud habere, & posset illud ostendere actu extrinsecis.

Præterea. Quarto, quando lumen hoc inundat in si in Baptismo cum fide, tunc homo sine doctore existens in deserto posset invenire totam Theologiam, saltem quantum ad media necessaria, que sunt in ea: quia posset illo lumine terminos apprehendere, & complexionem facere, & ex principis conclusionem deducere, & ita totam Theologiam scire, quantum ad ea, que necessaria sunt; quod dico, quia multa sunt contingentia in ea, sicut alia sunt dictum. Si non inundat in Baptismo, sed postea, quando homo applicat mentem ad intelligendum Scripturam. Contra, quia tunc ejus intuitio non esset